
1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 

Oggetto: Procedura concernente la rimozione e lo smaltimento di lastre poste a copertura di piccoli 

manufatti della dimensione di 3x4 e 6x4 m e smaltimento di MCA giacente c\o struttura 

ospedaliera di Levanto. 

 

CIG B44BCF48B5 

 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE TECNICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: Ing. Fabrizio Lauria 

Estensore del Provvedimento: Martina Cito 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Fabrizio Lauria 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa  
Euro 17.568,00 

Anno 2024 
Euro 17.568,00 

Anno Anno 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 Euro 17.568,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione  
 

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

 
130035005 

2024/162 
 

Comporta costi SI 

 

Allegati : 1) report Mepa 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 
 

Determinazione 0001310//2024 del 04/12/2024 Pagina 1 di 5



2 

 

 
OGGETTO: Procedura concernente la rimozione e lo smaltimento di lastre poste a copertura di 

piccoli manufatti della dimensione di 3x4 e 6x4 m e smaltimento di MCA giacente c\o 

struttura ospedaliera di Levanto. 

 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

 

Viste: 

 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’08/03/2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

 

Premesso che: 

  

• nell’Ospedale San Niccolò di Levanto al piano terzo e ultimo della struttura è presente una 

zona al grezzo, pertanto non utilizzata e non frequentata dal personale sanitario; 

• in questa zona sono state rivenute lastre per la coibentazione, porzioni di materiale da 

copertura in onduline e un tubo, che detti materiali sono stati campionati e le analisi hanno 

evidenziato la presenza di fibre in amianto, in tutti i campioni esaminati con la sola 

eccezione delle lastre per la coibentazione; 

• nelle aree esterne, e in particolare nel vano tecnico antistante l’ingresso del PPI, è presente 

una copertura contenente amianto (n. 2 tettoie di dimensioni di 3x4 e 6x4 m); 

 

Ritenuto di procedere alla rimozione e allo smaltimento del materiale depositato nella porzione al 

grezzo del terzo e ultimo piano della struttura e con esso anche allo smontaggio e smaltimento 

della tettoia esterna come sopra descritta;  

 

Considerato che lo smaltimento del materiale rinvenuto all’interno della struttura osta alla 

consegna di alcuni locali al cantiere per la realizzazione del nuovo Ospedale di Comunità e che 

pertanto ha carattere di urgenza; 

Determinazione 0001310//2024 del 04/12/2024 Pagina 2 di 5



3 

 

 

Dato atto che è stata interpellata la Ditta GOLFO DUE SRL UNIPERSONALE, dotata delle 

necessarie competenze con sede in Via della Concia, 62/64 - La Spezia - P.IVA 00855270112 che 

si è resa disponibile ad intervenire immediatamente; 

 

Considerato che l’importo stimato per l’esecuzione del servizio di smaltimento del materiale 

disperso, compresa l’attivazione della procedura per il conferimento all’impianto di smaltimento dei 

materiali di risulta CER 17.06.05, la movimentazione e incapsulamento con prodotto certificato 

superfici esterne e interne MCA, imballaggio a norma, trasporto e conferimento ad impianto 

autorizzato per lo smaltimento CER 17.06.05 è stato stimato in euro 3.900,00; mentre l’intervento 

sulla tettoia, di maggiore complessità perché richiede oltre alla redazione e presentazione del 

piano di lavoro anche l’approntamento delle opere provvisionali funzionali allo smontaggio della 

stessa, è stato stimato in euro 11.000,00, oltre iva di Legge; 

 
Dato atto che sulla predetta base d’asta si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 
36/2023 art. 50 comma 1 lettera a) tramite piattaforma MEPA (vedi report n. 4786473) alla Ditta 
GOLFO DUE SRL UNIPERSONALE, dotata delle necessarie competenze con sede in Via della 
Concia, 62/64 – La Spezia P.IVA 00855270112, per l’acquisizione di offerta e la ditta ha offerto 
uno sconto pari a Euro 500,00 sull’importo alla base della procedura; 
 
Verificato che l’onere derivante dal presente affidamento ammonta ad euro 17.568,00 (Euro 
14.400,00 oltre iva al 22%); 
 

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso l’acquisizione del DURC 

(agli atti di questo ufficio); 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie; 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di affidare alla Ditta GOLFO DUE SRL UNIPERSONALE, dotata delle necessarie 

competenze con sede in Via della Concia, 62/64 - La Spezia - P.IVA 00855270112 il 

servizio di smaltimento del materiale disperso e della copertura contenenti amianto presso 

la struttura ospedaliera di Levanto come in premessa descritte per il corrispettivo di Euro 

14.400,00 oltre iva al 22% per un totale di Euro 17.568,00; 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è prevista nel 

Bilancio di previsione anno 2024; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 

Determinazione 0001310//2024 del 04/12/2024 Pagina 3 di 5



4 

 

 

 

 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 
 non è soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 

Determinazione 0001310//2024 del 04/12/2024 Pagina 4 di 5



50-4F-53-B1-CD-6E-0F-08-12-05-32-A9-0E-98-0B-69-84-7F-3B-FC

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 03/12/2024 17:16:08

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 03/12/2024 06:56:08

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001310//2024 del 04/12/2024 Pagina 5 di 5


